Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

EDITAL Nº 004/2023 – COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL/UNESPAR

Proclama o resultado do Processo Eleitoral
visando à escolha dos representantes dos
Docentes e Discentes da UNESPAR no Conselho
Universitário – COU e no Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE.

Considerando a Resolução Nº 002/2014 – COU/UNESPAR, que regulamenta a realização
das Eleições de membros dos Conselhos Superiores da Universidade neste ano de 2023;

Considerando o Edital Nº 001/2023 - COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL/UNESPAR que
dispõe sobre a abertura do Processo Eleitoral visando à escolha dos membros dos Conselhos
Superiores da UNESPAR neste ano de 2023;

A Presidente da Comissão Eleitoral Central nomeada pela Portaria Nº 1072/2023 –
REITORIA/UNESPAR, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO

Art. 1º - A proclamação do resultado do Processo Eleitoral visando à escolha dos
representantes dos Docentes e Discentes da UNESPAR no Conselho Universitário (COU) e
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), conforme segue:

I – Conselho Universitário (COU):

NOME CATEGORIA CAMPUS

Titular 1: Antônio Pereira da Silva (Suplente)
Suplente: Ana Paula Trevisani

Titular 2: Patrícia Josiane Tavares da Cunha
Suplente: Antônio Marcos Dorigão

Titular 3: vaga
Suplente: vaga

Titular 4: vaga
Suplente: vaga

Docente

Apucarana

Titular: Rafaela Mello Cardamoni
Suplente: Aline Braz Hidalgo

Discente Apucarana

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Apucarana

Titular 1: Áurea A. Viana de Andrade

Suplente: Analéia Domingues

Titular 2: Isielli Mayara B. M. Tierling

Suplente: Ronny Peterson da Rocha

Titular 3: Osmar Martins de Souza

Suplente: Sandra Garcia Neves

Docente

Campo Mourão

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Titular 4: Luciano Ferreira

Suplente: Juliano Fabiano da Mota

Titular: Edwiges Maciel Franco

Suplente: Amanda Fantini
Discente Campo Mourão

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Campo Mourão

Titular 1: Poliana Fabíola Cardozo
Suplente: Ângela Deeke Sasse

Titular 2: Clenice Ortigara
Suplente: Emerli Schlogl

Titular 3: Eveline Fávero
Suplente: Alan Sostenis Hanke

Titular 4: vaga

Suplente: vaga

Docente

Curitiba I

Titular: Giovane Bido Arduino
Suplente: Ana Caroline Stein Pinheiro da Cunha

Discente Curitiba I

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Curitiba I

Titular 1: Zeloi Aparecida Martins dos Santos

Suplente: Mariana Lacerda Arruda

Titular 2: Solange Straube Stecz

Suplente: Marila Annibelli Velloso

Titular 3: Stela Maris da Silva

Suplente: Renata Ribeiro Tavares da Silva Noyama

Titular 4: Polyanna Morgana D. de Oliveira Rocha

Suplente: Nadia Moroz Luciani

Docente

Curitiba II

Titular: Luana Grzybowski

Suplente: Desirê (Arthur) Herrera Valente

Discente Curitiba II

Titular: Bruno Noronha Machado
Suplente: Carlos Alberto Machado

Agente
Universitário

Curitiba II

Titular 1: Adilson Anacleto
Suplente: Josiane Ap. Gomes Figueiredo

Titular 2: Roni Simão
Suplente: Fernando Yudi Sakaguti

Titular 3: vaga
Suplente: vaga

Titular 4: vaga
Suplente: vaga

Docente

Paranaguá

Titular: Luiz Victor de Morais
Suplente: Melissa Correa de O. Marques

Discente Paranaguá

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Titular: Paulo Cesar Almeida de Oliveira
Suplente: Marilyn Daianny de Pádua Barros

Agente
Universitário

Paranaguá

Titular 1: Patrícia Louise Rodrigues Varela Ferracioli
Suplente: Eliane Josefa Barbosa Dos Reis

Titular 2: Gilmar Aparecido Asalin
Suplente: Márcia Regina Royer

Titular 3: Thais Gaspar Mendes da Silva
Suplente: Lucimary Afonso dos Santos

Titular 4: Vanderlei Amboni

Suplente: Elias Canuto Brandão

Docente

Paranavaí

Titular: Ana Paula de Souza
Suplente: vaga

Discente Paranavaí

Titular: José Geraldo da Silva
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Paranavaí

II– Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE):

NOME CATEGORIA CAMPUS

Titular: Tatiane de Assis Galan
Suplente: Marilei Mezina de Sene Osipowski

Discente Apucarana

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Apucarana

Titular: Rafael Alves Ferreira
Suplente: vaga

Discente Campo
Mourão

Titular: Ali Davis de Souza e Silva
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Campo
Mourão

Titular: Laura Capote da Conceição Soares
Suplente: Sarah Maiza Medeiros

Discente Curitiba I

Titular: Sandra Silva
Suplente: Luciane Jost Lemos do Prado

Agente
Universitário

Curitiba I

Titular: Letícia Minto Faria
Suplente:

Discente Curitiba II

Titular: Maurício Vieira Peixoto
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Curitiba II

Titular: Leandro Gonçalves Mendes
Suplente: vaga

Discente Paranaguá

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Paranaguá

Titular: vaga
Suplente: vaga

Discente Paranavaí

Titular: Maria de Lourdes de Souza Rodrigues
Suplente:

Agente
Universitário

Paranavaí

Art. 2º. Conforme Despacho n. 102/2023-PROJUR/UNESPAR, as urnas com os votos para o
Conselho de Planejamento, Administração e Finanças - CAD serão apuradas após a
realização das eleições no Campus de União da Vitória.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR para todos os interessados.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Paranavaí, 01 de novembro de 2023.

Ivone Ceccato
Presidente da Comissão Central Eleitoral

Portaria Nº 1072/2023 – REITORIA/UNESPAR
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)